Администрация Лозновского сельского поселения
Дубовского муниципального  района  Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от      ​28 мая   2015 г.                                                                                               № 31

Об особом противопожарном режиме на территории Лозновского сельского поселения
В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьёй 15.1 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. №1220-ОД «О пожарной безопасности»,  постановлением  Губернатора Волгоградской   области от 27  мая  2015 года №452 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области», в целях защиты жизни и здоровья граждан, имущества, интересов общества от пожаров, недопущения негативного развития лесопожарной обстановки и предотвращения угрозы населенным пунктам и объектам экономики Дубовского муниципального района, в связи с установлением сухой, теплой погоды и повышением класса пожарной опасности в лесах,
постановляю:

1.Установить на территории Лозновского сельского поселения особый противопожарный режим с 28 мая 2015 года.

2.
На период действия особого противопожарного режима на территории Лозновского сельского поселения установить следующие дополнительные меры пожарной безопасности:
            - руководителям  сельскохозяйственных  предприятий, организаций, главам к/ф хозяйств произвести очистку своих  территорий от  сухой  травы, сгораемого  мусора и  отходов  производства,  объекты обеспечить запасом  воды на  случай пожара, первичными  средствами  пожаротушения, обеспечить объекты сторожевой  охраной .

           - председателям ТОСов организовать работу по контролю за пожарной безопасностью в жилом секторе, проведению противопожарной пропаганды.
           - штабу ГО ЧС  поселения организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и его привлечение к предупреждению и тушению пожаров согласно комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения.

            - руководителям  предприятий  и  организаций, ОНТ провести  ремонт   имеющихся  источников  противопожарного  водоснабжения, водонапорные  башни  оборудовать  приспособлениями  для  забора  воды  пожарной техникой.

           - владельцам  индивидуальных  домов очистить  прилегающие  территории от  мусора, травы, камыша. Запрещается в пожароопасный  период завозить и  складировать на улице  грубые  корма. Запрещается сжигание мусора, травы, камыша.

          -  руководителям сельскохозяйственных  предприятий, главам к/ф хозяйств организовать опашку хлебных  массивов  в  местах  прилегания их  к  дорогам и лесополосам. Обеспечить технику,  занятую на уборке урожая и заготовке кормов, искрогасителями и первичными средствами   пожаротушения согласно  нормам.    С лицами, занятыми на этих работах провести инструктаж по пожарной безопасности. В местах работы  уборочной  техники в обязательном порядке иметь дежурный  трактор с плугом, необходимый запас  воды для  нужд  пожаротушения.

          -  руководителям  предприятий, организаций, сельскохозяйственных  предприятий, ОНТ провести ремонт имеющихся источников противопожарного водоснабжения.

            -  руководителям сельскохозяйственных  предприятий, главам  к/ф хозяйств,  исключить  сжигание травы, стерни .

         -на  период высокой пожарной опасности запретить посещение гражданами лесополос и  въезд в них транспортных средств. Запретить  сельскохозяйственные  палы на  участках,  прилегающих  к ним.

-ограничить посещение лесов гражданами, за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в лесах, а также свободное передвижение транспортных средств;

-осуществить комплекс мероприятий по организации патрулирования в лесах.

-создать условия для привлечения населения к тушению пожаров в населенных пунктах и на приграничных с лесным фондом территориях в рамках реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;
-запретить разведение костров, сжигание мусора, стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы, камыша, проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;

-организовать проведение очистки территорий населенных пунктов, полос отвода автомобильных дорог от горючих отходов, камыша, спиленных веток и деревьев;

-организовать проведение противопожарного обустройства (создание минерализованных полос шириной не менее 15 метров) вдоль границ населенных пунктов, садоводческих товариществ, в пределах полос отвода автомобильных дорог, земель сельскохозяйственного назначения;
-создать запасы горюче-смазочных материалов для ликвидации пожаров;

-осуществить комплекс мероприятий по организации патрулирования населенных пунктов и прилегающих к ним зон  населением,  добровольными формированиями, а также иными лицами по решению органов местного самоуправления;

-подготовить технику, приспособленную для тушения пожаров для её возможного использования;

-организовать регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Лозновского

сельского поселения                                                                     В.В. Дегтярёв